[image: image2.jpg]

Департамент образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области

ПРИКАЗ

«20» ноября 2007 г.                                                                                                            № 59-ЛИ
О проведении регионального этапа

V Московского  Международного фестиваля
экранного творчества детей  «Московские каникулы»

С целью развития детского кинолюбительства, поддержки творческой одаренности ребенка, его участия  в создании ценностей культуры
п р и к а  ы в а ю:

1.  Провести региональный этап V Московского Международного  фестиваля  экранного творчества детей  «Московские каникулы» с декабря 2007 года по март 2008 год.
2. Утвердить положение о фестивале (приложение №1), состав оргкомитета  (приложение№2), состав жюри (приложение №3).

3. Руководителям органов управления образованием местного самоуправления, образовательных учреждений организовать работу по участию учащихся в региональном этапе конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Музыка В.А., начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления общего и дошкольного образования Белгородской области.
[image: image1.png]

Начальник Департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики,

заместитель председателя

Правительства Белгородской области

Ю.В.Коврижных

Саввина Л.И.
55-92-69

Приложение № 1
Начальник Департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики,

заместитель председателя

Правительства Белгородской области
                                       Ю.В.Коврижных

    «20»  ноября 2007 год
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе V Московского Международного фестиваля экранного творчества детей «Московские каникулы»

Региональный этап V Московский Международный фестиваль экранного творчества детей «Московские каникулы» (далее – Фестиваль) проводится в целях развития детского кинолюбительства, поддержки творческой одаренности ребенка, его участия в создании ценностей культуры.

Задачи Фестиваля:

- дальнейшее развитие детского творчества в области киноискусства;

- привлечение внимания государственных, общественных  и коммерческих  структур к проблемам развития экранного творчества, к  нуждам  детских  творческих организаций, к судьбам одаренных детей и их будущему;

- поиск форм поддержки и поощрения детей – инвалидов;
- консолидация творческих сил для сохранения культурных традиций и их развития;

- сохранение и воспитание юного зрителя.
Участники и условия фестиваля:
В конкурсах принимают участие работы детских творческих студий  и отдельных авторов в возрасте до 18 лет.

Фильмы   могут   быть  представлены   в следующих номинациях:

- игровые;

- анимационные;

- документальные;

- компьютерные;

- видеофильмы;

 - телепрограммы;

 - видеоклип;

 - семейный фильм;

- фотофильм
К участию в фестивале допускаются фильмы любого жанра и творческого решения, отвечающие целям и задачам фестиваля.

К участию в конкурсе допускаются видеофильмы на любом носителе.
Порядок  проведения
         Фестиваль проходит в три этапа:

I этап  – декабрь 2007г.–февраль 2008г. – муниципальные конкурсы.
II этап  - март – апрель 2008 г.  – региональные конкурсы.
До 1 марта 2007 года в Белгородский областной Дворец детского творчества  (по адресу: 308019, г.Белгород, ул.Горького 26 «а») представляются заявки и материалы.
В заявках на участие  обязательно должны быть указаны номинация и продолжительность фильма.

III этап – апрель-май 2008 г. – федеральный заочный этап, отбор и отсмотр предоставленных работ.
IV этап – финал Фестиваля в г.Москве ( 27 мая – 1 июня 2008 г.).
Порядок и критерии отбора победителей
Жюри оценивает фильмы по 10-ти бальной системе. По наибольшему количеству баллов определяется победитель.

Жюри оценивает творческие работы по следующим критериям:

- исполнительский и режиссёрский уровень представленных работ:

-соответствие заявленному жанру;

 - ценность и оригинальность сценарного материала;

- качество музыкального сопровождения;

- уровень операторской работы.

Награждение участников

Лучшие детские студии награждаются в каждой номинации дипломами Департамента образования, культуры и молодёжной  политики Белгородской области.
Справки по телефонам:

55-93-83- Томичик Мария Ивановна, заместитель директора   областного Дворца детского творчества, 55-89-31  - Ирина Леонидовна Рыжова, заведующая отделом организационно-массовой работы.

Заявка на участие в  региональном этапе
 V Московского Международного фестиваля

экранного  творчества детей  «Московские каникулы»
1. Территория ___________________________________________________
2. Полное название киностудии, объединения ________________________
3.Название, почтовый адрес, телефон учреждения, электронная почта_____
4.Ф.И.О. руководителя ____________________________________________
5. Образование, стаж работы в данном объединении ___________________
6. Имеется ли звание "Образцовый детский коллектив" ________________
7. Награды коллектива ____________________________________________
8. Названия фильмов,  краткая аннотация ____________________________
9. Номинация, хронометраж _______________________________________
10.  Фамилии авторов фильмов (автор сценария, режиссер, оператор, художник, компьютерная графика и спецэффекты, исполнители ролей) ____________________
Подпись руководителя учреждения,  печать

Приложение №2
Список Оргкомитета

регионального этапа V Московского Международного фестиваля

экранного  творчества детей  «Московские каникулы»

1.  Шипилова Л.И.- начальник управления общего и дошкольного образования Белгородской области, председатель оргкомитета;
2. Музыка В.А.- начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления общего и дошкольного образования Белгородской области;
3. Колесников Андрей Александрович – декан факультета «Художественное творчество» Белгородского государственного института культуры и искусств к.ф.н.;
4. Саввина Л.И.- директор Белгородского областного Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры России;

5. Пшеничных Любовь Александровна – председатель Белгородского регионального отделения Общероссийского общественного фонда «Российский детский фонд»;

6. Бойко Вадим Николаевич – педагог дополнительного образования, руководитель киностудии «Золотой кадр» средней школы №40 г.Старый Оскол

Приложение №3

   Список жюри
регионального этапа V Московского Международного фестиваля

экранного  творчества детей  «Московские каникулы»

1. Запорожченко Светлана Львовна – заместитель директора ГТРК «Белгород», председатель жюри;

2. Дворецкая Надежда Ивановна – главный редактор ГТРК «Белгород»;

3. Благасов Леонид Ефимович – главный редактор газеты «Белгородская правда»;

4. Колесников Андрей Александрович – декан факультета «Художественное творчество» Белгородского госу4дарственного института культуры и искусств, к.ф.н.;

5. Томичик Мария Ивановна – заместитель директора Белгородского областного Дворца детского творчества

1
6